АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СВЕРДЛОВСКА
И СВЕРДЛОВСКОГО РАЙОНА

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Главы Администрации города Свердловска

и Свердловского района

«01» апреля 2020 г. № 286

г. Свердловск

Зарегистрировано в Свердловском

городском управлении юстиции
Министерства юстиции

Луганской Народной Республики

                                       06 апреля 2020 года за № 2/86

Об утверждении Положения о городском конкурсе
исследовательских проектов

«Условия жизни на планете Земля»

Руководствуясь Конституцией Луганской Народной Республики от

18.05.2014 № 1-I (с изменениями), в соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 6,
пунктом 21 части 1 статьи 32, частью 1 статьи 74, статьей 76 Закона Луганской

Народной Республики от 30.09.2016 № 128-II «Об образовании»
(с изменениями), подпунктами 3.8.5., 3.8.6., 3.8.9. пункта 3.8. раздела III,

подпунктом 5.5.6. пункта 5.5. раздела V Положения об Администрации города

2

Свердловска и Свердловского района Луганской Народной Республики (новая

редакция), утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики
от 06.03.2018 № УГ-164/18 (с изменениями), с целью развития экологического

образования и воспитания подрастающего поколения, привлечения к активной
природоохранной деятельности, научно-исследовательской и практической работе

в решении региональных экологических проблем, выявления и поддержки
одаренных детей, формирования экологического сознания и бережного отношения
к окружающей среде:

1. Утвердить прилагаемое Положение о городском конкурсе

исследовательских проектов «Условия жизни на планете Земля» .

2. Главному специалисту юридического отдела Администрации
города Свердловска и Свердловского района Луганской Народной Республики

Поляковой И.Н. в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента издания настоящего
распоряжения, в установленном законом порядке, подать данное распоряжение

на государственную регистрацию в Свердловское городское управление
юстиции Министерства юстиции Луганской Народной Республики.

3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя
Главы Администрации города Свердловска и Свердловского района Луганской

Народной Республики Мирошникову Т.И.

4.  Настоящее распоряжение вступает в законную силу с момента его

государственной регистрации.

Глава Администрации

города Свердловска и Свердловского района
Луганской Народной Республики                                                А.В. Сухачев

УТВЕРЖДЕНО
распоряжением

Главы Администрации города
Свердловска и Свердловского района

Луганской Народной Республики
от «01» апреля 2020 г. № 286

Зарегистрировано в Свердловском
городском управлении юстиции

Министерства юстиции
Луганской Народной Республики

                                       06 апреля 2020 года за № 2/86

Положение

о городском конкурсе исследовательских проектов
«Условия жизни на планете Земля»

I. Общие положения

1.1. Положение о городском конкурсе исследовательских проектов

«Условия жизни на планете Земля» (далее - Положение) определяет цель,
задачи, порядок, сроки, условия проведения городского конкурса

исследовательских проектов «Условия жизни на планете Земля»  (далее -
Конкурс), состав участников, требования к работам участников данного

мероприятия, регулирует вопросы определения и награждения победителей
Конкурса, источник финансирования Конкурса.

1.2. Конкурс проводится ежегодно с марта по апрель управлением

образования Администрации города Свердловска и Свердловского района

Луганской Народной Республики (далее - управление образования АГС и СР
ЛНР) на базе Государственного учреждения дополнительного образования

Луганской Народной Республики «Свердловская станция юных натуралистов»
(далее - ГУ ДО ЛНР «СЮН»), с целью развития экологического образования и

воспитания подрастающего поколения, привлечения к активной природоохранной
деятельности, научно-исследовательской и практической работе в решении

региональных экологических проблем, выявления и поддержки одаренных детей,
формирования экологического сознания и бережного отношения к окружающей

среде.

2

1.3. Задачи Конкурса:
создание условий для творческой самореализации учащихся;

выявление и поддержка одаренных учащихся;
привлечение учащихся среднего и старшего звена (6-11 классы)

общеобразовательных учреждений и обучающихся учреждений дополнительного
образования  к проведению экспериментально исследовательской работы в разных
направлениях экологии, биологии, географии (природоведения);

повышение эффективности экспериментальной эколого-натуралистической
работы с учащимися 6-11 классов;

развитие и усовершенствование умений ведения фенологических
наблюдений;

формирование познавательных, морально-эстетических ценностей.

1.4.  Управление образования АГС и СР ЛНР приказом о проведении
Конкурса устанавливает сроки его проведения и подачи документации,

материалов для участия в Конкурсе. Указанный приказ доводится до сведения
образовательных организаций (учреждений) города Свердловска и

Свердловского района в срок не позднее одного календарного месяца до даты
проведения Конкурса.

1.5. Информация о проведении Конкурса публикуется на официальном
портале Администрации города Свердловска и Свердловского района

Луганской Народной Республики не позднее, чем за 15 дней до даты
проведения Конкурса.

1.6. В целях обеспечения общего руководства Конкурсом, методического

обеспечения и контроля за его проведением создается организационный
комитет Конкурса, в состав которого входят представители управления

образования АГС и СР ЛНР и ГУ ДО ЛНР «СЮН».

1.7. Персональный состав организационного комитета Конкурса
утверждается приказом управления образования АГС и СР ЛНР.

1.8. Во время проведения Конкурса обработка персональных данных

участников осуществляется с учетом требований законодательства Луганской

Народной Республики.

II. Условия проведения Конкурса

2.1. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить в указанные

приказом управления образования АГС и СР ЛНР сроки заявку на участие в
городском конкурсе исследовательских проектов «Условия жизни на планете

Земля» (приложение № 1) и конкурсные работы в ГУ ДО ЛНР «СЮН».

3

2.2. Конкурс проводится по двум возрастным категориям:
первая - 6-8 классы;

вторая - 9-11 классы.

2.3. Конкурсом предусмотрено проведение учащимися
экспериментально- исследовательской работы в разных направлениях экологии,
биологии, географии (природоведения).

2.4.  По результатам проведенной работы участниками оформляются

материалы: исследовательские проекты (7-10 листов), к ним прилагаются
авторские рисунки, коллекции, фото и видеорепортажи, дневники наблюдений и

подаются в организационный комитет.

2.5. Конкурс проводится на добровольных началах и является открытым
для учащихся образовательных учреждений и обучающихся учреждений

дополнительного образования города Свердловска и Свердловского района
Луганской Народной Республики.

III. Участники Конкурса

3.1. Конкурс проводится для учащихся 6-11 классов
общеобразовательных  учреждений, а также обучающихся учреждений

дополнительного образования (возрастом 11 – 18 лет) Луганской Народной
Республики, подведомственных управлению образования АГС и СР ЛНР.

 3.2. Участие в Конкурсе может быть только индивидуальным.

IV. Требования к работам участников Конкурса

4.1. Для участия в Конкурсе работы подаются в бумажном и

электронном виде согласно с условиями Конкурса в соответствии с настоящим
Положением.

4.2. Конкурсные работы должны быть экспериментального,

изобретательского, исследовательского плана, выходящие за рамки школьной

программы, носить практический характер.

4.3. Работа должна содержать следующие разделы:
титульный лист, на котором указываются: название темы

исследовательской работы, имя, фамилия автора, дата рождения автора, полное
наименование образовательной организации (учреждения), класс, название

конкурсной работы, Ф.И.О. руководителя, контактные данные руководителя
(телефон, адрес электронной почты (e-mail));

содержание (перечисление разделов работы с указанием страниц);

4

введение, в котором формулируются цели и задачи исследования,
обосновывается важность этой проблемы для автора и общества в целом;

основная часть (результаты работы предоставляются в наиболее удобном
виде: в тезисах, таблицах, графиках, диаграммах);

выводы, сформулированные в виде перечня;
список использованной литературы;
приложения (при наличии).

4.4. Для более эффективного освещения результатов исследований

работы могут быть иллюстрированы фотоматериалами, рисунками, схемами,
картами и т.п.

V. Жюри Конкурса

5.1. Жюри Конкурса формируется с целью обеспечения объективности

оценки творческих работ участников, определения победителей.

5.2. Жюри Конкурса формируется из числа специалистов
соответствующего профиля (преподаватели, учителя школ, методисты и т.д.).

5.3. Количество членов жюри составляет 5-7 человек.

5.4. Состав жюри и его председатель утверждается приказом управления
образования АГС и СР ЛНР.

VI. Определение и награждение победителей Конкурса

6.1. Во время подведения итогов Конкурса каждый член жюри заполняет

оценочный лист городского конкурса исследовательских проектов «Условия

жизни на планете Земля» (приложение № 2).

6.2. Конкурсные работы оцениваются по 5-бальной системе по
следующим критериям:

познавательная ценность темы;
исследовательская направленность работы (проведение наблюдений,

постановка эксперимента, проведение опытов и т.п.);
практическая направленность работы (работа способствует развитию

практических умений и навыков автора);
наличие иллюстративных материалов;

структура и логика работы.

6.3. Жюри определяет не более трех первых, трех вторых и трех третьих
мест в каждой возрастной категории. Победители Конкурса определяются по

5

среднеарифметической сумме набранных баллов, выставленных в оценочных
листах. В случае равенства балов решение принимается открытым

голосованием членов жюри. При голосовании каждый член жюри имеет один
голос. В случае равенства голосов решающим голосом является голос

председателя жюри.
Все решения жюри оформляются протоколом заседания жюри о

подведении итогов городского конкурса исследовательских проектов «Условия

жизни на планете Земля» (приложение № 3).

6.4. Итоги Конкурса утверждаются приказом управления образования
АГС и СР ЛНР.

6.5. Победители Конкурса, занявшие I, II, III места, награждаются

грамотами управления образования АГС и СР ЛНР.

6.6. При наличии доступных, в пределах финансирования Конкурса
средств, управление образования АГС и СР ЛНР награждает всех участников

Конкурса дипломами.

6.7. Форма грамот, дипломов не утверждается в связи с тем, что бланки

грамот, дипломов приобретаются управлением образования АГС и СР ЛНР на
предприятиях и в организациях торговли.

6.8. Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств

государственного бюджета Луганской Народной Республики (в пределах
выделенных ассигнований) и других источников согласно действующему
законодательству Луганской Народной Республики.

Глава Администрации
города Свердловска

и Свердловского района
Луганской Народной Республики                                       А.В. Сухачев

Приложение № 1
к Положению о городском

конкурсе исследовательских
проектов «Условия жизни

на планете Земля»

ЗАЯВКА

на участие в  городском конкурсе исследовательских проектов

«Условия жизни на планете Земля»

№
п/п

Фамилия,
имя автора

Название

конкурсной
работы

Класс, в

котором
учится

 автор,

возраст

автора

Наименование

образовательной
организации

(учреждения)

Фамилия, имя,

отчество
руководителя,

должность,

контактный

телефон

Приложение № 2
к Положению о городском

конкурсе исследовательских
проектов «Условия жизни

на планете Земля»

Оценочный лист

городского конкурса исследовательских проектов
«Условия жизни на планете Земля»

_____________ 20____ г.                                                                   г. Свердловск

________________________________
(возрастная категория)

№
п/п

Ф.И.О.
участника

Школа,
класс

Название
конкурсной

работы

Количество баллов за
конкурсную работу

Всего Примечание

п
о
зн

ав
ат

ел
ьн

ая
 ц

ен
н

о
ст

ь
те

м
ы

и
сс

л
ед

о
в
ат

ел
ьс

к
ая

 н
ап

р
ав

л
ен

н
о
ст

ь
р
аб

о
ты

(п
р
о
в
ед

ен
и

е
н

аб
л
ю

д
ен

и
й

,
п

о
ст

ан
о
в
к
а

эк
сп

ер
и

м
ен

та
,

п
р
о
в
ед

ен
и

е
о
п

ы
то

в
 и

 т
.п

.)

п
р
ак

ти
ч
ес

к
ая

 н
ап

р
ав

л
ен

н
о
ст

ь
р
аб

о
ты

(р
аб

о
та

 с
п

о
со

б
ст

в
у
ет

 р
аз

в
и

ти
ю

п
р
ак

ти
ч
ес

к
и

х
 у

м
ен

и
й

 и
 н

ав
ы

к
о
в
 а

в
то

р
а)

н
ал

и
ч
и

е
и

л
л
ю

ст
р
ат

и
в
н

ы
х
 м

ат
ер

и
ал

о
в

ст
р
у
к
ту

р
а

и
 л

о
ги

к
а

р
аб

о
ты

Член жюри ___________________                             _______________________
                               (подпись)                                                                           (Ф.И.О.)

Приложение № 3
к Положению о городском

конкурсе исследовательских
проектов «Условия жизни

на планете Земля»

ПРОТОКОЛ
заседания жюри о подведении итогов

городского  конкурса исследовательских проектов
«Условия жизни на планете Земля»

«___»__________ 20__г.                                                                         № _____

г. Свердловск

Председатель  жюри - И.О. Фамилия

Секретарь жюри - И.О. Фамилия
Присутствовали члены жюри: человек (список прилагается)

Повестка дня:
1. Подведение итогов и определение победителей городского конкурса

исследовательских проектов «Условия жизни на планете Земля».

СЛУШАЛИ:
И.О. Фамилия - текст выступления

ВЫСТУПИЛИ:

И.О. Фамилия - краткая запись выступления

ПОСТАНОВИЛИ:
1.

Председатель жюри ______ (Подпись) __________(Ф.И.О.)
Секретарь жюри _________ (Подпись) __________(Ф.И.О.)

Члены жюри: ____________(Подпись) __________(Ф.И.О.)
 ______________________(Подпись) __________(Ф.И.О.)

 ______________________(Подпись) __________(Ф.И.О.)